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OGGETTO: Regolamento sulla contribuzione studentesca 
N. o.d.g.: 07/03 Rep. n. 97/2017 Prot. n. 135489/2017 UOR: Area Didattica e Ser-

vizi agli studenti / Diritto 
allo Studio e Tutorato 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Rosario Rizzuto X    Dott.ssa Katia Da Ros    X 
Prof. Gianfranco Bilardi X    Dott. Gabriele Del Torchio X    
Prof. Giovanni Luigi Fontana X    Dott. Antonio Rigon    X 
Prof.ssa Lucia Regolin    X Sig. Pietro Bean  X   
Prof. Roberto Vettor X    Sig. Riccardo Michielan  X   
Dott.ssa Elena Autizi X         

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
Il Rettore Presidente cede la parola al Prof. Renzo Guolo, Prorettore alle condizioni di lavoro e di 
studio, il quale, con il supporto del Dott. Andrea Grappeggia, Dirigente dell’Area Didattica e Ser-
vizi agli studenti, comunica che, a seguito della Legge di Bilancio per l’anno 2017 (L. 232/2016), 
ciascuna università, nell’esercizio della propria autonomia normativa, è tenuta ad approvare un 
regolamento in materia di contribuzione studentesca (entro il 31 marzo), nel rispetto di criteri di 
equità e progressività, nonché di specifiche disposizioni di esoneri e vincoli di gradualità previsti 
dalla stessa legge. Le disposizioni di legge prevedono inoltre che gli studenti dei Corsi di laurea e 
laurea magistrale contribuiscano alla copertura dei costi didattici, scientifici e amministrativi con 
un contributo onnicomprensivo oltre al quale non è possibile istituire ulteriori tasse o contributi 
a carico degli studenti, fino al rilascio del titolo finale di studio, fatti salvi i contributi per i servizi 
prestati su richiesta dello studente per esigenze individuali, le imposte erariali e la tassa regionale 
per il diritto allo studio, ove dovuta.  
Il Prof. Guolo ricorda che l’attuale impianto della contribuzione è frutto della manovra straordina-
ria applicata a partire dallo scorso anno accademico, che prevede interventi strutturali per il diritto 
allo studio secondo criteri sia di merito che di natura economica, per un investimento di circa 6 
milioni di euro, i cui benefici economici a favore degli studenti è opportuno conservare. 
Presenta quindi il Regolamento sulla contribuzione studentesca (Allegato n. 1/1-3), che detta i 
principi generali in materia di contribuzione, in applicazione della normativa vigente. Il Regola-
mento rimanda al Prospetto Tasse e Contributi, definito annualmente, per l’applicazione dei criteri 
per la determinazione del contributo omnicomprensivo, secondo regole di progressività e te-
nuto conto del principio di equilibrio di bilancio, anche per gli studenti per i quali la normativa 
vigente non prescrive particolari interventi di riduzione. Va sottolineato che, nella fascia di ISEE 
sotto i 30.000 euro, si applica la tassazione progressiva in base all’ISEE definita dall’Ateneo 
qualora l'applicazione degli importi massimi previsti dalla legge risulti economicamente 
meno vantaggiosa per lo studente. L’applicazione degli esoneri previsti dalla legge sopracitata 
comporta un presunto mancato introito, comprensivo dell’assicurazione degli studenti che diventa 
a carico dell’Ateneo, stimato indicativamente in € 3.800.000 che verranno solo in parte compen-
sati dall’incremento del Fondo di Finanziamento Ordinario delle università per il 2017, anticipato 
dalla stessa legge e pari, a livello nazionale, a 55 milioni. Il Consiglio di Amministrazione, alla lu-
ce della discussione, ritiene opportuno chiedere che il Governo provveda alla piena copertura fi-
nanziaria dei maggiori oneri derivanti all’Ateneo dall’applicazione delle indicate misure di cui alla 
Legge di Bilancio per il 2017.  

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
− Richiamato l’art. 4 dello Statuto di Ateneo; 
− Vista la Legge Regionale 15/1996; 
− Vista la Legge 232/2016, e in particolare i commi 252-265 dell’art. 1; 
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− Ritenuto opportuno approvare il Regolamento sulla contribuzione studentesca, al contempo 
chiedendo al Governo la piena copertura finanziaria dei maggiori oneri per l’Ateneo derivanti 
dall’applicazione delle norme della Legge di Bilancio 2017; 

 
Delibera 

 
1. di approvare il Regolamento sulla contribuzione studentesca, che fa parte integrante e so-

stanziale della presente delibera; 
2. di chiedere al Governo la piena copertura finanziaria dei maggiori oneri per l’Ateneo derivanti 

dall’applicazione delle norme della Legge 232/2016 sopra indicate. 
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OGGETTO: Prospetto tasse e contributi per l’a.a. 2017/2018 
N. o.d.g.: 07/04 Rep. n. 98/2017 Prot. n. 135490/2017 UOR: Area Didattica e Ser-

vizi agli studenti / Diritto 
allo Studio e Tutorato 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Prof. Rosario Rizzuto X    Dott.ssa Katia Da Ros    X 
Prof. Gianfranco Bilardi X    Dott. Gabriele Del Torchio X    
Prof. Giovanni Luigi Fontana X    Dott. Antonio Rigon    X 
Prof.ssa Lucia Regolin    X Sig. Pietro Bean  X   
Prof. Roberto Vettor X    Sig. Riccardo Michielan  X   
Dott.ssa Elena Autizi X         

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 
l Rettore Presidente cede la parola al Prof. Renzo Guolo, Prorettore alle condizioni di lavoro e di 
studio, il quale, con il supporto del Dott. Andrea Grappeggia, Dirigente dell’Area Didattica e Ser-
vizi agli studenti, presenta il prospetto delle tasse e dei contributi studenteschi per l’a.a. 
2017/18 (Allegato n. 1/1-11), al quale il Regolamento sulla contribuzione studentesca, approvato 
nella presente seduta, rimanda per l’applicazione dei criteri generali in materia di contribuzione. 
Si evidenzia che, nella fascia di ISEE sotto i 28.000 euro, viene mantenuta l’attuale tassazione 
qualora l'applicazione degli importi massimi previsti dalla legge risulti economicamente 
meno vantaggiosa per lo studente. L’applicazione degli esoneri previsti dalla L. 232/2016 com-
porta un sostanziale mancato introito, comprensivo dell’assicurazione degli studenti che diventa a 
carico dell’Ateneo, stimato indicativamente in € 3.800.000, che verranno solo in parte compensati 
dall’incremento del Fondo di Finanziamento Ordinario delle università per il 2017, anticipato dalla 
stessa legge e pari, a livello nazionale, a 55 milioni. Ne consegue che, pur mantenendo invariati i 
principi della tassazione progressiva basata sull’ISEE e gli esoneri di merito e per condizioni fami-
liari attualmente in essere, come misura di salvaguardia di bilancio ed esclusivamente nelle fasce 
più alte di ISEE - nello specifico per la fascia compresa tra i 28.000 e i 60.000 euro, con riguardo 
al limite massimo di tassazione, e per ISEE oltre i 60.000 euro - verrà applicato un aumento fino 
ad un massimo di € 100. A titolo esemplificativo, l’aumento del limite massimo nella fascia di 
ISEE € 28.000 - 60.000 è pari a € 50 per coloro che hanno un ISEE esattamente di € 60.000, 
mentre l’aumento decresce fino ad annullarsi per chi ha un ISEE di € 28.000 (con aumenti inter-
medi di 20 euro per ISEE pari a € 40.000). Per agevolare lo studente nel calcolo della contribu-
zione in relazione alla propria situazione economica e familiare verrà messo a disposizione un 
simulatore delle tasse nella pagina web dedicata. 
Il Prof. Guolo fa presente inoltre che, ai sensi dell’art.4 della L.R. 15/1996, la Giunta Regionale 
deve aggiornare, entro il 30 giugno di ogni anno, l’importo della Tassa Regionale sulla base del 
tasso d’inflazione programmato; pertanto eventuali rideterminazioni degli importi stabiliti dalla 
Regione Veneto entro giungo 2017 verranno conguagliati in corso d’anno. 
Il Prof. Guolo ricorda infine che il Manifesto degli Studi, come indicato dal Regolamento delle Car-
riere degli Studenti, nello specifico rispettivamente agli artt. 1, comma 15, e 2, contiene, tra l’altro, 
il prospetto delle tasse e contributi e le disposizioni per accedere ai benefici economici e alle 
eventuali esenzioni, e viene approvato e pubblicato nella pagina web di ateneo, di norma almeno 
45 giorni prima dell'inizio del periodo fissato per la presentazione delle domande di preimmatrico-
lazione. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Richiamato l’art. 4 dello Statuto di Ateneo; 
- Richiamati l’art. 1 comma 15 e l’art. 2 del Regolamento delle carriere degli studenti;  
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- Vista la Legge Regionale 15/1996 e atteso l’importo della Tassa Regionale per il Diritto allo 
Studio, fissato dalla Regione Veneto applicando il tasso d’inflazione programmato (per il 2017 
pari allo 0,9%); 

- Vista la Legge 232/2016, e in particolare i commi 252-265; 
- Richiamato il Regolamento sulla contribuzione studentesca, approvato nella seduta odierna, al 

punto precedente dell’o.d.g.; 
- Preso atto del parere del Consiglio degli Studenti trasmesso via e-mail in data 20 marzo 2017 

(Allegato n. 2/1-1); 
- Ritenuto di prevedere che, qualora l’esito di tale manovra sulla contribuzione studentesca 

comportasse entrate maggiori dei mancati introiti imposti dalla legge, la quota eccedente ven-
ga impiegata per un’adeguata revisione del sistema stesso di contribuzione studentesca e per 
servizi agli studenti; 

 
Delibera 

 
1. di approvare il Prospetto Tasse e Contributi per l’a.a. 2017/2018 (Allegato n. 1), che fa parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 
2. di prevedere che, qualora l’esito di tale manovra sulla contribuzione studentesca comportasse 

entrate maggiori dei mancati introiti imposti dalla legge, la quota eccedente venga impiegata 
per un’adeguata revisione del sistema stesso di contribuzione studentesca e per servizi agli 
studenti; 

3. di dare mandato ai servizi competenti di aggiornare conformemente al Regolamento sulla con-
tribuzione studentesca e coerentemente con il Prospetto Tasse e Contributi a.a. 2017/2018, 
prima dell’emanazione, i seguenti documenti che costituiscono il Manifesto degli Studi per 
l’a.a. 2017/2018 ai sensi dell’art. 1, comma 15 del Regolamento carriere degli studenti, e nello 
specifico: 
• Concorso per l’assegnazione delle borse di studio regionali; 
• Bando per le Borse di merito “Mille e una lode”; 
• Bando per gli Esoneri parziali e totali; 
• Bando per le Collaborazioni a tempo parziale per gli studenti; 
• Bando tasse per gli iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca; 
• Bando tasse per gli iscritti alle Scuole di Specializzazione; 
• Eventuali altri bandi per Incentivi di Merito. 
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